ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೫ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು
- ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- 2. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಸುಧಾರಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

- ೧೬ (೧೧೯) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಿವೆ; ಇವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಸದರಿ ಸಂಘಗಳ ಸ್ಥಿತಿ ಗತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿ, ಸುಧಾರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸಿದೆ; (ವಿವರಗಳ ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿದೆ;
- (ಈ) ಸಹಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಇಲಾಖೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತಂದು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ದಿನಗಳಿಂದ, ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಹೊರೆಯಾಗುವ ಇಲಾಖೆಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿತವಾಗಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಫಲಶೃತಿ ಏನು;
- (ಉ) ಸದರಿ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಲಮಿತಿ ಯೋಜನೆಗಳೇನು;
- (ಊ) ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಆಡಿಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸುಧಾರಿಸುವ ಬದಲು, ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಯಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸ್ಥಾಪಿಸದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೭ (೧೧೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಡುತಿನ, ವೇಣಿ ವೀರಾಮರ, ಹರಗಿನಡೋಣಿ, ಜಾನೆಕುಂಟೆ, ಸಿರವಾರ, ಕೊಳಗಲ್ಲು, ಯರಂಗಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸುತ್ತ ೨೦೧೦ ರಿಂದ ೨೦೧೩ರವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ) ಮಂಡಳಿಯು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಂಪನಿಗಳು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುತ್ತವೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಧರಣಿ ನಡೆಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಧರಣಿಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ರೈತರ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾ ಯೋಜನೆಯ ನಿಯಮಗಳ ಜಾರಿಯಿಂದ ಆಗಿರುವ ತೊಂದರೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ.(ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೮ (೧೬೧) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ, ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಗರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮಹಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಿಂದಾಗಿ ೨೦೧೭ರ ಪೂರ್ವದ ಭೂಪರಿವರ್ತಿತ ಹಾಗೂ ನಮೂನೆ–೩ರಂತೆ ಗುರುತಿಸಿರುವ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಖಾತೆದಾರರಿಗೆ ಹೊಸ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿ ದೊರೆಯದೆ ಮತ್ತು ಈಗಾಗಲೇ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಗಳ ನವೀಕರಣ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಕೂಡ ಪರವಾನಗಿ ದೊರೆಯದೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೀವು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ೨೦೧೭ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಭೂಪರಿವರ್ತಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಮಹಾ

ಹೋಜನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸದೆ ಈ ಹಿಂದಿನಂತೆ ನಿವೇಶನಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ ಸಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ, ಅಧಿಕೃತ ನಿವೇಶನಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ವಹಿಸುವುದೇ;

(ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸದರಿ ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುವುದು?

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೯ (೧೭೪) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕಸಬಾ ಹೋಬಳಿ, ನಾಗವಾರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ:೧೩೫/೧ ರಲ್ಲಿ ០.೨೦ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೆಟ್ರೋ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ ದಿಂದ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಗೆ ಎನ್.ಒ.ಸಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂಮಾಲೀಕರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ, ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಯಿಂದ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಪರಿಹಾರಧನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ದ ಇದುವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

- (ಈ) ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ಸರ್ವೇ ಮಾಡದೆ, ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ವತ್ತೆಂದು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಭೂಮಾಲೀಕರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ, ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಪರಿಹಾರಧನವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ಸಂಬಂಧ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಸದನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಪದೇ ಪದೇ ಗೊಂದಲಯುಕ್ತ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮರು ಸರ್ವೇ ಮಾಡಿಸಿ, ಈಗಾಗಲೇ ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರಧನವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಎಲೆ ಚುಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಕೊಳೆರೋಗದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೦ (೧೮೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಲೆ ಚುಕ್ಕಿ ರೋಗ ಕೊಳೆರೋಗ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ರೋಗವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗಿ ತೋಟಗಳು ನಾಶವಾಗಿದ್ದು ನಾಶವಾದ ತೋಟಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಈ) ಈ ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾದ ತೋಟಗಳಿಗೆ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಉಚಿತವಾಗಿ ಯಾವ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಉ) ಈ ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾದ ತೋಟಗಳಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಿಗುತ್ತಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಔಷಧಿಗಳೇನು; ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಬೆಳೆಹಾನಿ ವಿವರ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ? (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಜಲ್ಲಿ ಕ್ರಷರ್ ಕುರಿತು

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೧ (೧೫೨) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಜಲ್ಲಿ ಕ್ರಷರ್, ಎಂ–ಸ್ಯಾಂಡ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗೂ ಈ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಲ್ಲಿ ಕ್ರಷರ್ಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಇಂತಹ ಅನಧಿಕೃತ ನಿಯಮಬಾಹಿರ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು ೧೨೫.೦೦ ಕೋಟೆಗಳಷ್ಟು ನಷ್ಟವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ವಿಜಯಪುರ, ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨ (೧೩೨) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಮರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಆ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದುರಸ್ಥಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ವಿಜಯಮರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೂತನ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ–ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿನ ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುವುದು; ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಉ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ವಿಜಯಪುರ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿನ ಮಳಿಗೆಗಳ ದರಪಟ್ಟೆ ನೀಡುವುದು;
- (ಊ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನಗರದ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಕಾಮಗಾರಿಯ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩ (೧೫೮) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನಗರ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ: (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿ ಮಳೆ ನೀರು ಸರಾಗವಾಗಿ ಹರಿಯದೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೪ (೧೨೨) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ಮಳೆ ನೀರು, ಚರಂಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಸರಾಗವಾಗಿ ಹರಿಯುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವಂತಹ ಚರಂಡಿ ಮತ್ತು ಕಾಲುವೆಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವಂತಹ ನೀರು ಆರಂಭದಿಂದ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೂ ಸರಾಗವಾಗಿ ಹರಿಯದೆ, ನೀರು ಎಲ್ಲೆಂದರಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸೊಳ್ಳೆಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ

- ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಚರಂಡಿಗೂ ಮತ್ತು ಕಾಲುವೆಗಳ ನಡುವೆ ಭೂಮಿಯ ಸಮತೋಲನಾ ಮಟ್ಟ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ನೀರು ಸರಾಗವಾಗಿ ಹರಿಯುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನೈಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ೫೫೪ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೫ (೧೮೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯು ನೈಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ೫೫೪ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ನುಗ್ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಛನ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆಯೇ; ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;
 - (ಆ) ನೈಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ೫೫೪ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬರೆದಿರುವ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ನೈಸ್/೦೫/೧೯೭, ದಿನಾಂಕ:೧೩.೦೫.೨೦೨೨ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು; ಈ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
 - (ಇ) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಹಿಂಪಡೆದ ನಂತರ ಸದರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೬ (೧೧೬) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಯಾವಾಗ ತದನಂತರ ಆರಂಭಗೊಂಡಿರುವುದು ಯಾವಾಗ;
- (ಇ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಆಗಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ಖರ್ಚನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಭರಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಬಹಳಷ್ಟು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಯಾವುವು; ಅವುಗಳಿಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆಗಿರುವ ನಷ್ಟದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎ. ಶರವಣ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೨೭ (೧೦೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕ್ವಾರಿಗಳ ಮಾಲೀಕರು ತಾವು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜಧನವನ್ನೂ ಪಾವತಿಸದೆ

ಭಾರೀ ಪ್ರಮಾಣದ ಉಪ ಖನಿಜವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ದಂಡವೆಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಉಪ ಖನಿಜಗಳ ಮೇಲಿನ ರಾಜಧನವನ್ನು ಪಾವತಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವೆಷ್ಟು; (ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅನೇಕ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕ್ವಾರಿ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆದ ನಷ್ಟವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ಮತ್ತು ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕ್ವಾರಿ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಎಷ್ಟು ದಂಡ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ? (ಕ್ವಾರಿಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಳದರೆ ಗ್ರಾಮದ ೨೬೦ ಸರ್ವೆ ನಂ.೨.೨೦ ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮ (೧೬೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ದಂಡಿಗನಹಳ್ಳಿ ಹೋಬಳಿ, ಬಳದರೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೨೬೦ರ ೨.೨೦ ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ/ಇಲಾಖಾ ನಿಯಮ ಮೀರಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಸನ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ದಿನಾಂಕ:೩೦/೦೫/೨೦೨೩ರಂದು ಏಕ–ನಿವೇಶನ ವಾಣಿಜ್ಯ (ಹೋಟೆಲ್) ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ವಿನ್ಯಾಸ ನಕ್ಷೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿ, ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ

- ೨೨ ರಂತೆ ಅಕ್ರಮ ಕಟ್ಟಡ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಆದೇಶಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅನಧಿ ಕೃತವಾಗಿ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯದೆ (ನಿಯಮ ಮೀರಿ, ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ವಿನ್ಯಾಸ ನಕ್ಷೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು; ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಾನೂನು/ಕಾಯಿದೆ, ನಿಯಮ ಪಾಲನೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವೈಫಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಕ್ರಮ ಸಮಂಜಸವಾಗಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಮಗ್ಗ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ನೇಕಾರರ ಮಾಹಿತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಮೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯ (೧೨೪) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಮಗ್ಗ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ನೇಕಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ನಿಗಮದ ನೇಕಾರರಿಗೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಚ್ಚಾನೂಲು ಹಾಗೂ ಮಜೂರಿ (ಸಂಬಳ) ವಿತರಣೆಯಾಗದೆ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ.ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೦ (೧೩೪) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನುಗಳಷ್ಟು; ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಿಮಾನ ಹಾರಾಟವು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಲಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers

Total No. of Questions - 15



LIST - 02

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY ONE SESSION Tuesday, the 05th December, 2023

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development
- Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing
- 3. Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises
- 4. Minister for Mines and Geology and Horticulture
- 5. Minister for Municipalities and Haj
- 6. Minister for Co-operation
- 7. Minister for Urban Development and Town Planning

IMPROVEMENT OF CO-OPERATIVE SOCIETIES IN THE STATE

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

16 (119) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- the total number of Co-operative societies in the State;
 the manner in which these have been classified;
 (complete details be furnished)
- the manner in which the Government has chalked out the reform system by noticing the conditions of the said societies; (information along with details be furnished)
- c) the number of Co-operative societies in which the irregularities have been taken place;

- d) the reasons for the Co-operative audit department as converted in to the department of burden to the exchequer of the Government from the days of accruing revenue to the Government; the result of the same;
- e) the details of time bound plans of the Government to strengthen the said department;
- f) whether it has come to the notice of the Government that the audit system by chartered accountant became problem instead of improvement; if so, the steps taken by the Government in this regard?

NON-ESTABLISHMENT OF INDUSTRIES IN BALLARI DISTRICT

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

17 (115) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the particulars of purpose for which the extent of acre of land that has been acquired by the Karnataka Industrial Area Development board (K.I.A.D.B) from 2010 to 2013 in the surroundings of kudatini, veniveerapura, haraginadoni, janekunte, siravara, kolagallu, yarringali villages of Ballari district; (details be furnished)
- the particulars of companies for which the extent of acre of land has been allotted; out of which, the number of companies which have established the industries; (details be furnished)
- c) whether it is true that strike has been conducted by the local farmers and public; if so, the reasons for this strike; the measures taken by the Government to fulfill the requisitions of the farmers? (details be furnished)

PROBLEM RISED DUE TO THE IMPLEMENTATION OF THE RULES OF MAHA YOJANA

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

18 (161) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- a) whether it has come to notice of the Government that the severe hardship is being faced by the public without getting the building plan approval for the construction of new house and also for renovation or extension of residing houses already to the khata holders who have the sites that have been converted before 2017 and identified as per Form-3 due to the proposal of implementing the Maha yojana of urban authority in the limits of Belthangady town panchayat, Dakshina Kannada district;
- b) if so, whether the steps would be taken by the Government immediately to issue the required building license to the construction of building by approving the building plan of the sites and considering as authorized sites without imposing the rules of Maha yojana to the persons who are having the converted sites for the nonagriculture purpose before 2017, by considering as special case in the limits of Belthangady town panchayat;
- c) the timelimit within which an appropriate order would be issued by the Government to facilitate to setright the said problem?

SANCTION OF COMPENSATION ILLEGALLY BY KIADB OFFICERS

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

19 (174) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) whether the NOC has been issued by the BDA to KIADB with regard to 0.20 gunta of land in Survey number 135/ 1 of Nagawara Village, kasaba hobli, Bengaluru North taluk which is under metro construction; (information along with complete details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the KIADB officers have colluded with the land

- owners and sanctioned the compensation of crores of rupees illegally to the land owners;
- the action taken by the Government against the KIADB officers and legal officers who have colluded in the said irregularity so far;
- d) regarding the said case, KIADB officers are not conducting the proper survey and portraying the BDA property as private property by colluding illegally with the land owners and sanctioned compensation with regard to the same, the matter has been raised several times in the House and the action taken by the Government against the officers who are giving confusing wrong information repeatedly;
- e) the steps taken by the Government to get back the compensation which has been paid illegally to land owners already by conducting resurvey with regard to the said land?

LEAF SPOT AND ROT DISEASE APPEARING IN ARECANUT PLANTATION

Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

20 (180) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- a) whether it has come a notice of the Government that the leaf spot and rot disease is increasing in arecanut crops;
- b) the particulars of measures taken by the Government to control the said disease;
- the plantations have been vanished from this disease, whether the compensation is being provided to the said plantations; (details be furnished)
- d) the particulars of medicines that are being provided to the farmers at free of cost by the Horticulture department for the plantations which have been affected by this disease;

e) the particulars of the guidance and medicines availed by the department for the plantations which have been affected to this disease; districtwise details of crop loss and the amount of compensation that has been provided? (details be furnished)

MINING AND GRAVEL CRUSHER

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

21 (152) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- whether it has come to the notice of the Government that producing of gravel crusher, M-sand by illegal mining in Kolara district; and the details of all the gravel crushers which are functioning in this district be furnished;
- b) whether it has come to the notice of the Government that approximately 125.00 crores of rupees of loss has been occurred to the exchequer of the Government by such illegal minings; whether it has come to the notice of the Government that the officers of district mining department have been colluded in these irregularities;
- if so, the steps taken by the Government in this regard? (information be furnished)

AGRICULTURAL PRODUCE MARKETS IN BAGALKOT, VIJAYAPURA AND BELAGAVI

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

22 (132) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- the total number of agricultural produce markets in Vijayapura and Bagalkot districts;
- the number of agricultural markets which are under repair in these districts;

- c) whether the proposal is before the Government to establish a new agricultural produce market in Vijayapura and Bagalkot districts; if so, the particulars of places in which the same would be established;
- d) the manner in which the rent of stalls in agricultural produce markets would be determined; the prevailing criteria for getting on rent;
- e) the price list of stalls in agricultural produce markets of Bagalkot and Vijayapura be furnished;
- f) the number of stalls which are lying vacant in agricultural produce markets at present?

U.G.D WORKS OF SHIVAMOGGA CITY

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

23 (158) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) the present stage of UGD work in Shivamogga city; (complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the said work has been delayed;
- c) if so, the steps taken by the Government to complete the U.G.D work?

RAIN WATER NOT FLOWING SMOOTHLY IN KOLARA Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

24 (122) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- a) whether the rain water is flowing smoothly in the drains in the limits of Kolara Legislative Assembly constituency;
- b) if so, the particulars of scientific measures that have been followed in the local bodies;

- c) whether it has come to the notice of the Government that the ill effect is caused on the health of the public by increase of mosquitoes due to the water stagnating everywhere, which is not flowing smoothly from the beginning to end in the present drains and canals;
- d) the steps taken by the Government regarding the water is not flowing smoothly due to non level of land between drains and canals? (details be furnished)

TAKING BACK 554 ACRES OF ADDITIONAL LAND GIVEN TO NICE

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

25 (185) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) whether the State Government has submitted affidavit to the Hon'ble Supreme Court about that the Karnataka industrial area development board has handed over additionally 554 acre of land to NICE; if so, the copy of affidavit be furnished;
- b) the copy of letter No.NICE 05/197 dated: 13.05.2022 written by the NICE to the Government with regard to returning of 554 acre of land be furnished; the step taken by the Government regarding to this letter and taking back the said land;
- c) the present stage of the process of taking back of the additional land; the purpose for which the said land would be utilized after returning?

FACILITIES OF YASHASVINI SCHEME

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

26 (116) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

 a) the particulars of prevailing criterias to getting the facilities of the yashaswini scheme; (complete details be furnished)

- whether this scheme has been commenced; the date on which the same has been stagnated; the date on which the same has been recommenced;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the many hospitals are not providing the treatment under this scheme due to the Government has not borne the cost of the treatment to many hospitals in Mysuru and Chamarajanagar districts; if so, the particulars of such hospitals; the steps taken by the Government to pay the amount for them? (talukwise details be furnished)

LOSS DUE TO THE ILLEGAL MINING

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

27 (109) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the huge quantity of minor minirals being sold by the owners of quarries who are executing quarrying without paid the royalty to the exchequer of the Government by conducting mining illegally and encroached the more land than obtained land area for the lease; if so, the number of such cases have been traced out; (districtwise information be furnished)
- b) the total penalty has been recovered by the owners who have involved illegal mining; and the loss has been caused to the exchequer of the Government due to nonpayment of royalty on minor minerals; (yearwise information for the last five years be furnished)
- c) the measures taken by the Government to recover the loss that has caused to the exchequer of the Government from the outstanding amount from the quarry owners for several years and the penalty amount has been recovered from this quarry owners during the last three years? (districtwise information along with name of quarries be furnished)

APPROVAL FOR ILLEGAL BUILDING

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

28 (169) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the assistant director, Hassan urban and rural planning has been ordered to the competent authority to evict the illegal building as per serial number 22 by issuing technical approval to the plan for the single site commercial (hotel) purpose on 30.05.2023 to the building has been constructed illegally by violating the rules of the department in 2.20 acre of land of survey number 260 of Baladare village, Dandaganahalli hobli of Channarayapatna taluk, Hassan district;
- if so, the action taken by the Government in this regard; (complete details be furnished)
- c) whether there is a provision to issue the technical approval to the plan for the place of constructed area without getting the license illegally/by violating rule; if so, the details as per the guidelines be furnished; the action taken by the Government to the failure of officers of the department while following the law/act, rule by the department in the public sector; if so, whether the measure is relevant that has been followed by the department? (details be furnished)

INFORMATION OF REGISTERED WEAVERS Sri P.H.Pujar (Local Authorities Constituency) -

29 (124) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

a) the number of weavers have been registered under Handloom Development Corporation in the State;

- whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused without distributing the raw yarn and wages in time;
- c) if so, the steps would be taken by the Government in this regard? (details along with complete information be furnished)

AIRPORT WORKS IN VIJAYAPURA DISTRICT

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

30 (134) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the present stage of Airport work in Vijayapura district;
- b) the extent of land that have been acquired for the construction of Airport; the amount of the compensation that has been paid to the same; (details be furnished)
- c) the date on which the flight operation would be commenced? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council